b- Ziyâde, hazf, ibdâl, kalb, nakl, ve idğam gibi kelimenin yapısı üzerinde meydana gelen değişikliklerle yeni anlamların elde edilmesi.⁸

Sarf İlminin Önemi

Bazı ilim adamları sarf ilminin çok önemli olduğundan bahsetmişlerdir. Bunlardan ez-Zerkeşî (öl. 794/1392): *وفائدة التصريف حصول المعاني المختلفة المتشعبة عن معنى واحد فالعلم به أهم من معرفة النحو في تعرف اللغة لأن التصريف نظر في ذات الكلمة والنحو نظر في عوارضها وهو من العلوم التي يحتاج إليها المفسر.* “Sarfın önemi bir manadan (kelime) değişik manaların elde edilmesidir. Dil öğreniminde sarf bilgisinin nahiv bilgisinden önce olması gerekir. Çünkü sarf bizzat kelimenin kendisiyle ilgili iken nahiv, kelimenin tali durumlarıyla ilgilidir.”⁹ demektedir. *İbn Cinnî (öl. 292/905), el-Munsif adlı eserinde sarf ilminin tarifine değinirken “Arapça öğrenmek isteyen herkesin sarf ilmine şiddetle ihtiyacı vardır. Zira sarf, Arapça’nın ölçüsü olup kendisiyle Arapça’ya sonradan giren yabancı kelimelerin seçildiği kaide ve kurallar*

⁸ *Arap Dili Grameri Tarihi*, s. 184.

⁹ ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. ‘Abdillâh, *el-Burhân fi ‘ilmi’l-Kur’ân*, nşr. M. Ebu’l-Fadl İbrâhîm, I-IV, Mısır, 1376/1957, I. 297.

ilmidir; türetme (iştikak) bilgisi de sadece bununla elde edilir.¹⁰ diyerek sarf ilmine olan ihtiyacın önemini vurgulamaya çalışır. Önemli sarf kitaplarından birisi sayılan ve İbn Kemal Paşa (öl.940/1534)'nın Türkçe'ye çevirdiği *Merâhu'l-ervâh* adlı eserin müellifi Ahmed b. 'Alî b.

Ahmed, bu ilme ait temel sayılacak kaide ve kuralları tespit ettiği gibi bununla ilgili önemli terimleri de belirlemiştir.¹⁷

Görüldüğü üzere sarf ilmini tespit edenin kim olduğu ve nelerin tespit edildiği konusunda değişik görüşler ileri sürülmüş ve değişik tartışmalar yapılmıştır.

¹⁴ Muhammed et-Tantâvî, *Neş 'etu 'n-nahv ve târihu eşheri 'n-nuhât*, Mısır, 1393/1973, s. 29, 30.

¹⁵ es-Suyûtî, Celâluddîn 'Abdurrahmân, *Buğyetu 'l-vu 'ât fi tabakati 'l-luğaviyyîn ve 'n-nuhât*, nşr. M. Ebu'l-Fadl İbrâhîm, I-II, Mısır, 1399/1979, II, 291; es-Suyûtî, Celâluddîn 'Abdurrahmân, *el-Muzhir*, nşr. Ahmed Câd el-Mevlâ ve diğerleri, I-II, Kahire, tsz., II, 400; Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafâ, *Mifiâhu's-sa'âde ve misbâhu's-siyâde*, I-II, Kahire, 1968, I, 149; Brockelmann (C.), *Târîhu 'l-edebi 'l-'Arabî*, I-VI, trc. 'Abdulhalîm en-Neccâr. (I-III. ciltler); es-Seyyid Ya'kûb Bekr-Ramadân 'Abduttevvâb, (IV-VI ciltler), Kahire, tsz., II, 197.

¹⁶ Bakınız; Tefkîk Rüştü Topuzoğlu, "Halîl b. Ahmed", *DİA*, XV, 311.

¹⁷Şevkî Dayf, *el-Medârisu 'n-nahviyye*, Kahire, 1968, s. 33-34.

Sarf Alanında Yapılan Önemli Çalışmalar

Sarf ve nahiv konularını birlikte işleyen ve günümüze ulaşan ilk eser bilindiği gibi Sibeveyh'in *el-Kitâb*'ıdır.

Sarf ile ilgili ilk müstakil eser ise, Ebu'l-Feth Osman b. Cinnî'nin *el-Musannaf* adıyla şerh etmiş olduğu, Ebû Osmân el-Mâzinî (ö. 249/863)'nin *Kitâbu't-tasrîf*¹⁸ adlı eseridir. el-Mâzinî bu alanda yazdığı eseri ile sarfî nahivden ayırmış ve kendinden sonrakilere bu yolu açmıştır. Sarf ilmi ile ilgili diğer bazı eserler ise şunlardır. İbn Cinnî, *el-Munsif, et-Tasrîfu'l-mulûkî*; el-Muberrid, Ebû Cafer et-Taberî (öl.304/916) ve İbn Keysân (ö. 320/932) gibi müelliflerin sarfa dair et-Tasrîf adıyla yazmış oldukları eserleri vardır.

İbn Ya'îş (ö. 643/1245), *Şerhu't-Tasrîf*; İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1248), *eş-Şâfiye*; İbn 'Usfûr (669/1271), *el-Mumti' fi't-Tasrîf*; 'Izzu'd-dîn 'Abdulvahhâb b. İbrahim ez-Zencânî (ö. 655/1257), *el-İzzî* veya *Mebâdî'u't-tasrîf*, Arapça öğreniminde oldukça fazla okunmuş olan bu eserlere çok sayıda şerh yazılmıştır.

Diğer önemli bir eser de Ahmed b. 'Alî b. Mes'ûd'un *Merâhu'l-ervâh* adlı kitabıdır. Sarf konularını detaylı bir şekilde ele alan bu eser başta Şemseddin Ahmed Dikkoz (ö. 855/1451) ve daha pek çok ilim adamı tarafından şerh edilmiştir.¹⁹

Osmanlı Döneminde Sarf Alanında Yapılan Önemli Çalışmalar

Osmanlı döneminde sarf alanında birtakım çalışmalar yapılmış olup bunların bir kısmı öğretime yönelik olmuştur. Sarf ilmi ile ilgili yazılmış olan eserlerden bir kısmı şunlardır. Molla Fenârî lakabıyla bilinen Şemseddin Fenârî²⁰ (ö. 834/1430), *Esâsu't-tasrîf*; Sultan II. Murat dönemi âlimlerinden Şemseddin Ahmed Dikkoz²¹, *Şerhu'l-Maksûd* ve *Şerhu*

¹⁸ *Keşfu'z-zunûn*, I, 412.

¹⁹ *Keşfu'z-zunûn*, II, 1651.

²⁰ İsrnâ'il Bâşâ el- Bağdâdî, *Hediyyetu'l-'ârifin esmâ'u'l-mu'ellifin ve âsârü'l-musannifin*, I-II, İstanbul, 1951, II, 188.

²¹ *Keşfu'z-zunûn*, II, 1651.

Merâhi'l-ervâh; Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ el-'Ayntâbî²²(ö. 855/1451), *Şerhu Merâhi'l-ervâh*; Alâuddîn Musannifek, Ali b. Mahmûd b. Mesûd²³(ö. 875/1470), *Şerhu Merâhi'l-ervâh* ve *Şerhu'l-Maksûd*; Birgivî Mehmed Efendi (ö. 981/1573), Ebû Hanife'ye izafe ettiği *Maksûd* adındaki sarfa dair meşhur eserin şerhi olan *İm'ânu'l-enzâr*; *Binâ* ve *Maksûd* adındaki eserlerin muhtasarı mahiyetinde olan *Risâle fi's-sarf*; *Kifâyetu'l-Mubtedî* ve *el-Emsiletu'l-Fadliyye*²⁴ ve Zeynizade, Hüseyin b.Ahmed el-Hanefî el-Bursevî²⁵ (ö. 1168/1755), *İnne ebvâbe't-tasrîf erba'ün*.

Yukarıda zikrettiğimiz eserler Osmanlı döneminde sarf alanında yapılmış olan çalışmalardan sadece bir kısmıdır. Osmanlı döneminde yaşamış Türk âlimlerin Arap grameri için verdikleri uğraşının boyutlarının daha iyi anlaşılması için M.

²⁵ Bursalı, Mehmet Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, I-III (tek mücellet), İstanbul, 1333-1342, I, 321.

²⁶ İspirî, *Risâle*, vr. 4b (“*veste'zentü*” ifadesine düştüğü haşiye).

²⁷ Bursalı, *Osmanlı Mü'ellifleri*, I, 369.

²⁸ el-Bagdâdî, *Hediyetu'l-'ârifîn* I,800.

5 vr.). Müellif, bu eseri ilk olarak 1147/1734 yılında Erzurum'da yazdığını; daha sonra da 1148/1735 tarihlerinde İstanbul'da ikmal ettiğini ifade etmektedir.²⁹

4. *er-Risâle fi't-Te'nîs*: Eserin bir yazma nüshası vardır: (Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Ktp., Yazmalar, nr. 465, 8 vr.)

5. *Temeyyuzu'l-Ebvâb* : Eserin bir yazma nüshası bulunmaktadır: (Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Ktp., Yazmalar, nr. 465, 7 vr.) Yazma nüshanın sonunda eseri, *Temeyyuzu'l-Ebvâb* olarak isimlendirdiğini, 1145/1732 yılında Erzurum'da yazdığını; 1148/1735 yılında İstanbul'da gözden geçirerek temize çektiğini kaydetmektedir.³⁰

6. *er-Risâle fi Fi'leyn izâ Tenâze'â fi İsmîn Zâhirin*: Eserin bir yazması vardır: (Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Ktp., Yazmalar, nr. 465, 4 vr.)

Yazar, ikinci sayfada (22^b) eserini 41 bâb olarak tertip ettiğini bildirmektedir. Eserde ilkin bâbları sadece mastarları ile vermiş, daha sonra ikinci defa ele alıp vezin-mevzûn şeklinde ve mâzi- muzâri-mastar olarak göstermiştir. Eserin gerek bâb sayısı ve gerekse ele alınış bakımından İmam Birgivi'nin (öl. 981/1573) *Kifayetü'l-mübtedî*³³ adlı eseri ve Zeynî Zâde Huseyn b. Ahmed el-Hanefî el-Bursevî'nin (ö. 1167/1754) *İnne Ebvâbe't-Tasrîf Erba'ün*³⁴ isimli eserinden istifade edilerek yazıldığı anlaşılmaktadır.

“Temeyyuzu'l-Ebvâb” Adlı Eserin Değerlendirilmesi

Eserin yazarı, Ömer b. Alî b. İbrâhîm b. Halîl el-İspirî'dir. Erzurum'un yakınında bir karye olan İspir'de doğmuştur. İspirî nisbesini de, bu karyede doğmasından almıştır. Sadece Fatih dersiamlarından olduğu; müderrislik ve Üsküdar naipliği yaptığı nakledilmektedir. 1202/1788'de vefat etmiştir.³⁵

³³ İmam Birgivi, *Kifayetü'l-mübtedî*, nşr. Sadi Çögenli, Fen-Edebiyat Fak. Yayınları, Erzurum, 2000.

³⁴ Zeynî Zâde Huseyn b. Ahmed el-Hanefî el-Bursevî, *İnne Ebvâbe't-Tasrîf Erba'ün*, Cemal Efendi Matbaası, İstanbul, 1297.

³⁵ Geniş bilgi için bkz. *Osmanlı Müellifleri*, I, 369; Brockelmann, Carl, *Geschichte der Arabischen Litteratur (GAL)*, Leiden 1943-1949, II, 429; *Hediyetu'l-Ârifin*, I, 799;

İspirî, yazma eserlerinin sonlarına düştüğü hamişlerde eserlerinin bir çoğunun ilk yazımını 1144/1731-1147/1734 yıllarında Erzurum'da yapmış olduğu kayıtlarına bakıldığında, 1147/1734 yıllarına kadar Erzurum'da kalmış olduğu anlaşılmaktadır. Yine yazmalarındaki bazı risâlelerinin İstanbul'daki gözden geçirme tarihini 1148/1735 olarak vermektedir. Buradan anlıyoruz ki, risâlelerini ilkin Erzurum'da yazmış, daha sonra İstanbul'da gözden geçirerek temize çekmiştir.

Yukarıda adı geçen 6 risâlesi *ve er-Risâle fî Zekâti'l-İbil*, *er-Risâle fî Zekâti'l-Bakar*, *er-Risâle fî Ma'ne'l-Hamd* ve *'ş-Şükr ve'l-Fark Beynehümâ* ve *er-Risâle fî'l-Havârik* gibi risâleleri ile birlikte (Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Ktp., Yazmalar, nr.

وَأَمَّا تَنْقِيحِي ثَانِيَةً مَعَ التَّهْذِيبِ وَالتَّنْذِيبِ فَفِي قُسْطَنْطِينِيَّةَ فَضْلُهَا عَنِّي عَنِ التَّعْرِيفِ وَالتَّعْرِيبِ عَلَى أَوَائِلِ جُمَادَى الْأُولَى مِنْ سَنَةِ 1148.* yer alan bu iki cümleden anlaşıldığına göre risâle ilkin 1145/1732 yılında Erzurum'da müsvedde olarak yazılmış ve daha sonra 1148/1735 yılında İstanbul'da ikinci defa temize çekilip süslemeler yapılmıştır. I. ve II. yazım işleminin de Müellif tarafından yapıldığı anlaşılmaktadır.

Kehhâle, 'Ömer Rıza, *Mu'cemu'l-Mü'ellifin Terâcimü Musannifi'l-Kütübi'l-'Arabiyye*, Beyrut ts., VII, 297; Ömer Kara, "Ömer b.

DİA: Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 1 – XXXXIV, İstanbul, 1988-2014.

er-Râdî el-İstirâbâdî, *Şerhu 'ş-Şâfiye (er-Râdî)*, İstanbul, tsz.

es-Suyûtî, Celâluddîn 'Abdurrahmân, *Buğyetu 'l-vu 'ât fî tabakati 'l-luğaviyyîn ve 'n-nuhât*, nşr. M. Ebu 'l-Fadl İbrâhîm, I-II, Mısır, 1399/1979.

es-Suyûtî, Celâluddîn 'Abdurrahmân, *el-Muzhir*, nşr. Ahmed Câd el-Mevlâ ve diğçerleri, I-II, Kahire, tsz.

ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. 'Abdillâh, *el-Burhân fî 'ilmi 'l-Kur'ân*, nşr. M. Ebu 'l-Fadl İbrâhîm, I-IV, Mısır, 1376/1957.

Hasan Hindâvî, *Menâhîcu 's-sarfîyyîn ve mezâhibuhum*, Beyrut, 1409/1989.

İbn 'Akîl, 'Abdullâh b. 'Abdirrahmân, *Şerh İbn 'Akîl*, nşr. K. Ş. er-Rufâ'î, I-II, Beyrut, 1408/1987.

İbn Hişâm, Ebû Muhammed ' Abdullâh b. Yûsuf, Evdahu 'l-mesâlik ilâ elfiyvet-i İbni Mâlik, Beyrut, tsz.

İbn Manzûr, Muhammed b. Mukerrem, *Lisânu 'l-'Arab*, I-XX, Dâr Sâdır, tsz.

İmam Birgivî, *Kıfayetü 'l-mübtedî*, nşr. Sadi Çöçenli, Fen-EdebiyatFak. Yayınları, Erzurum, 2000.

İsmâ'îl Bâşâ el- Bağdâdî, Hediyyetu 'l-'ârifin esmâ 'u'l-mu'ellifin ve âsâru 'l-musannifin, I-II, İstanbul, 1951.

İspirî, *Risâle*, vr. 4b (“veste 'zentü” ifadesine düştüğü haşiye).

İspirî, *Risâle fî Aksami 'l-Kelime*.

İspirî, *Temeyyuzu 'l-Ebvâb* .

Kâtib Çelebi, *Keşfu 'z-zunûn 'an esâmi 'l-kutub ve 'l-funûn*, nşr. Şerefettin Yalçkaya, I-II, Ofset-İstanbul, 1378/1957.

Kehhâle, 'Ömer Rıza, *Mu 'cemu 'l-Mü 'ellifin Terâcimü Musannifi 'l-Kütübi 'l-'Arabîyye*, Beyrut ts.

Muhammed et-Tantâvî, *Neş 'etu 'n-nahv ve târihu eşheri 'n-nuhât*, Mısır, 1393/1973.

Ömer Kara, “Ömer b. Alî el-İspirî: Hayatı, Eserleri ve Bir Risâlesinin Tanıtımı” *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Türk-İslam Düşünce Tarihinde Erzurum Sempozyumu*, Erzurum, 2007.

Sa‘duddîn et-Taftâzânî, *Tedrîcu ‘l-edânî (Şerhu ‘İzzî)*, Haleb, tsz.

Sîbeveyh, Ebû Bişr ‘Amr b. Osmân b. Kanber, *el-Kitâb*, nşr. Muhammed Hârûn, I-VI, Kahire, 1402/1982.

Şevkî Dayf, *el-Medârisu ‘n-nahviyye*, Kahire, 1968.

Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafâ, *Mıfîâhu’s-sa‘âde ve misbâhu’s-siyâde*, I-II, Kahire, 1968.

Yavuz, Mehmet, *Osmanlı Türk Alimleri*, İstanbul.2001.

Zeynî Zâde Huseyn b. Ahmed el-Hanefî el-Bursevî, *İnne Ebvâbe’t-Tasrîf Erba‘ûn*, Cemal Efendi Matbaası, İstanbul, 1297.